
Síntese 
2 de julho de 2015

1

Diário  Oficial da União - Nº 124 - Seção 1 -  págs. 63/64

CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
S E C R E TA R I A - G E R A L

PAUTADA 14ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 2015

8) Pedido de Providências n.º 0.00.000.001282/2012-12
Requerentes: Aureo de Albuquerque Lima; Eduardo Pereira dos Santos; Juni Regi-
na Pontes da Silva; Maria Tereza Faria
Requerido: Ministério Público Militar no Estado do Rio de Janeiro Assunto: So-
licitam providências para regularização e melhoria nas condições de trabalho e 
procedimentos funcionais na Procuradoria da Justiça Militar no Estado do Rio de 
Janeiro, bem como o disciplinamento das funções do órgão, a adequação e incre-
mento do atendimento às demandas dos membros, com inclusão de um setor de 
transportes.
Relator: Cons. Jarbas Soares Júnior
Origem: Rio de Janeiro

33) Inspeção n.º 0.00.000.001236/2014-77
Requerente: Corregedoria Nacional do Ministério Público
Requerido: Ministério Público Militar no Estado do Paraná
Assunto: Inspeção no Ministério Público Militar no Estado do Paraná.
Relator: Cons. Alessandro Tramujas Assad
Origem: Distrito Federal

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA Nº 72, DE 30 DE JUNHO DE 2015

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Comple-
mentar nº 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista o contido no Processo nº 
08160.008601/2015-24, resolve:
 Prorrogar, por mais 5 (cinco) dias, o prazo de trânsito concedido à 
Dra. ANDREA CRISTINA MARANGONI MUNIZ, Procuradora de Justiça Mi-
litar, nos termos da Portaria nº 59/PGJM, de 29/5/2015, publicada no D.O.U. de 
1º/6/2015, em virtude de sua remoção, a pedido, da Procuradoria de Justiça Militar 
em Manaus/AM para a 1ª Procuradoria de Justiça Militar em São Paulo/SP, com 
fundamento no art. 18 da Lei n.º 8 .112/90 c/c art. 287 da Lei Complementar nº 
75/93.

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA

Diário  Oficial da União - Nº 124 - Seção 2 -  pág. 52

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

EXTRATOS DE CONTRATOS

Espécie: Contrato no - 08/2015-MPM. Processo no - 08160.017992/2014- 97. 
Contratante: Ministério Público Militar. Contratada: E.L. ANDRADE - ME. CNPJ: 
04.135.894/0001-88. Objeto: Contratação de empresa especializada para presta-
ção de serviços de conservação e limpeza nas dependências da Procuradoria de 
Justiça Militar em Fortaleza - PJM/CE. Modalidade de licitação: Edital de Pre-

Diário  Oficial da União - Nº 124 - Seção 3 -  pág. 124

gão no - 10/2015-MPM. Elemento de despesa: 33.90.37. Nota de Empenho no -: 
2015NE000754, em 16 de março de 2015. Valor mensal: R$ 8.922,43. Valor anual: 
R$ 107.069,16. Vigência: 6/4/2015 a 5/4/2016. Data de assinatura: 6/4/2015. As-
sinam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM e Emanuel Linhares 
Andrade, pela contratada. 

Espécie: Contrato no - 16/2015-MPM. Processo no - 08160.014090/2014-07. Con-
tratante: Ministério Público Militar. Contratada: DEDETIZADORA DESENTUPI-
DORA E COMÉRCIO LOREMI LTDA. - EPP. CNPJ: 03.738.315/0001-29. Obje-
to: Prestação de serviços de limpeza, higienização e desinfecção dos reservatórios 
inferior e superiores de água potável, bem como análise da água consumida, das 
dependências da Procuradoria de Justiça Militar em São Paulo/SP. Modalidade de 
licitação: Edital do Pregão Eletrônico no - 22/2015-MPM. Elemento de Despesa: 
33.90.39. Nota de emprenho: no -2015NE001251, em 02/06/2015. Valor anual: 
R$ 4.372,00. Vigência: 09/06/2015 a 08/06/2016. Data de assinatura: 9/6/2015. 
Assinam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM e Adriana Feitoza 
Marques, pela contratada.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: 4º Termo Aditivo ao Contrato no - 31/2012-MPM. Processo no - : 
08160.008101/2015-92. Contratante: Ministério Público Militar. Contratada: Qua-
lité de Vie Consultoria Empresarial Atividades Físicas e Culturais Ltda. CNPJ: 
14.682.038/0001-04. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato de 
prestação de serviços de ginástica laboral para a Procuradoria-Geral de Justiça Mi-
litar. Vigência: 18/6/2015 a 17/6/2016. Data de assinatura: 17/6/2015. Assinam: 
Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM e Márcia Ferreira de Oliveira, 
pela contratada. 

Espécie: 4º Termo Aditivo ao Contrato no - 31/2012-MPM. Processo no - 
08160.008101/2015-92. Contratante: Ministério Público Militar. Contratada: Qua-
lité de Vie Consultoria Empresarial Atividades Físicas e Culturais Ltda. CNPJ: 
14.682.038/0001-04. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato de 
prestação de serviços de ginástica laboral para a Procuradoria-Geral de Justiça Mi-
litar. Vigência: 18/6/2015 a 17/6/2016. Data de assinatura: 17/6/2015. Assinam: 
Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM e Márcia Ferreira de Oliveira, 
pela contratada.

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato no - 31/2014-MPM. Processo no - 
08160.008107/2015-60. Contratante: Ministério Público Militar. Contratada: 
Thaurus Serviços Terceirização Ltda.-ME. CNPJ: 10.551.135/0001-07. Objeto: 
Prorrogação do prazo de vigência do contrato de prestação de serviços de conser-
vação e limpeza nas dependências da Procuradoria de Justiça Militar em Bagé/RS. 
Vigência: 16/6/2015 a 15/6/2016. Data de assinatura: 16/6/2015. Assinam: Jaime
de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM e Lígia do Nascimento, pela con-
tratada.

Espécie: 4º Termo Aditivo ao Contrato no - 50/2011-MPM. Processo no - 
08160.008860/2015-55. Contratante: Ministério Público Militar. Contratada: Equi-
po Técnica - Assistência Técnica em Equipamentos Médico-odontológicos Ltda. 
CNPJ: 26.999.805/0001-84. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência e altera-
ção do contrato de prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva em 
equipamentos médico-odontológicos pertencentes a Procuradoria-Geral de Justiça 
Militar/PGJM. Valor mensal: R$ 2.118,00. Valor anual: R$ 25.416,00. Vigência: 
27/6/2015 a 26/6/2016. Data de assinatura: 26/6/2015. Assinam: Jaime de Cassio 
Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM e Danielle Cristine Pinheiro, pela contratada.



Síntese 
2 de julho de 2015

2

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No - 461/2014 

Espécie: Termo de Credenciamento no - 461/2014, celebrado entre a União Fede-
ral, por intermédio do MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, e a AUDIOCLÍNICA 
DO RIO DE JANEIRO LTDA. Objeto: prestação de serviços médicos. Processo no
- 1.02.000.001976/2014-83. Elemento de despesa: 33.90.39 Programa de Trabalho: 
03301058120040001 Nota de Empenho/MPF: n.º 2014NE000011, em 04/02/2014; 
Elemento de despesa: 33.90.39 Programa de Trabalho: 03301058120040001 Nota 
de Empenho/MPT: n.º 2014NE000090 , em 17/01/2014; Elemento de despesa: 
33.90.39 Programa de Trabalho: 03301058120040001 Nota de Empenho/MPM: 
n.º 2014NE000033 , em 03/01/2014; Elemento de despesa: 33.90.39 Programa de 
Trabalho: 03301058120040053 Nota de Empenho/MPDFT: n.º 2014NE000126, 
em 03/02/2014. Vigência: 16/06/2015 a 15/06/2020. Assinatura: pelo Credencian-
te: Marcius Correia Lima; pelo Credenciado: Heloisa Soares de Oliveira.

EXTRATOS DE CREDENCIAMENTO No - 462/2014

Espécie: Termo de Credenciamento no - 462/2014, celebrado entre a União Fe-
deral, por intermédio do MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, e a DRA. ANNA 
LUIZA SOARES PORTO GONÇALVES. Objeto: prestação de serviços médicos. 
Processo no - 1.02.000.001783/2014-22. Elemento de despesa: 33.90.36 Programa
de Trabalho: 03301058120040001 Nota de Empenho/MPF: n.º 2014NE000010, 
em 04/02/2014; Elemento de despesa: 33.90.36 Programa de Trabalho: 
03301058120040001 Nota de Empenho/MPT: n.º 2014NE000088, em 17/01/2014; 
Elemento de despesa: 33.90.36 Programa de Trabalho: 03301058120040001 Nota 
de Empenho/MPM: n.º2014NE000032, em 03/01/2014. Vigência: 12/06/2015 a 
11/06/2020. Assinatura: pelo Credenciante: Marcius Correia Lima; pelo Creden-
ciado: Anna Luiza Soares Porto Gonçalves. 

EXTRATOS DE CREDENCIAMENTO No - 463/2014

Espécie: Termo de Credenciamento no - 463/2014, celebrado entre a União Fe-
deral, por intermédio do MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, e a DRA. CLA-
RISSA CAVALCANTI GONÇALVES. Objeto: prestação de serviços médicos. 
Processo no - 1.02.000.001282/2014-46. Elemento de despesa: 33.90.36 Programa
de Trabalho: 03301058120040001 Nota de Empenho/MPF: n.º 2014NE000010, 
em 04/02/2014; Elemento de despesa: 33.90.36 Programa de Trabalho: 
03301058120040001 Nota de Empenho/MPT: n.º 2014NE000088, em 17/01/2014; 
Elemento de despesa: 33.90.36 Programa de Trabalho: 03301058120040001 Nota 
de Empenho/MPM: n.º2014NE000032, em 03/01/2014. Vigência: 12/06/2015 a 
11/06/2020. Assinatura: pelo Credenciante: Marcius Correia Lima; pelo Creden-
ciado: Clarissa Cavalcanti Gonçalves. 

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No - 422/2014

Espécie: Termo de Credenciamento no - 422/2014, celebrado entre o Ministério 
Público da União e CITOCLIN LABORATÓRIO DE ANATOMIA-PATOLÓGI-
CA E CITOPATOLOGIA LTDA.. Objeto: prestação de serviços médicos. Proces-
so:1.29.000.002706/2014-46. Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Tra-
balho: 03301058120040001. Nota de Empenho: 2014NE000205, de 06/02/2014. 
Vigência: 19/06/2015 a 18/06/2020. Assinatura: pelo Credenciante, MARCIUS 
CORREIA LIMA e FLAVIA CARVALHO FRUSTOCKL e HELOISA FOLGIE-
RINI, pelo Credenciado. 

EXTRATO DE RESCISÃO

Contratados: União Federal por intermédio do Ministério Público da União com a 
LISÂNGELA VANESSA MAFRA. Objeto: Rescindir a partir do dia 10/06/2015 
o Termo de Credenciamento no - 6 2 3 / 2 0 11 , baseado nas disposições contidas 
na Cláusula Vigésima Segunda do Instrumento Original c/c os artigos 77 e 78 da 
Lei 8.666/93. Ratificação: Marcius Correia Lima, Diretor Executivo/Plan-Assiste -
MPF. Processo no - 1 . 3 3 . 0 0 0 . 0 0 1 9 1 8 / 2 0 1 2 - 11 .

Diário  Oficial da União - Nº 124 - Seção 3 -  págs. 122/123


